www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

188ª Edição  Mês: Agosto - 2016 Página 1 de 4

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB
188ª Edição /  Quarta-feira / 31 de Agosto de 2016.

Atos do Poder Executivo

PORTARIA N° 77/2016.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE

EXONERAR a pedido o Sr. BRUNO ALVES

DE SOUZA, CPF. 087.848.017-00, nomeado através da

Portaria nº 117/2016 de 02/03/2015, do Cargo em
Comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, lotado na

Secretaria de Transportes, deste Município.

Publique-se e Registre-se.

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de
Lagoa de Roça/PB, 04 de Agosto de 2016.

DECRETO Nº 19/2016, DE 23/08/2016.

Cria a Comissão Municipal para

organização dos trabalhos de elaboração do Plano
Municipal de Atendimento de Medida
Socioeducativa em meio aberto.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei:

Considerando o disposto no Estatuto da
Criança e do Adolescente, instituída pela Lei nº
8.069/90;

Considerando que o fato de o
adolescente se encontrar em conflito com a Lei
não restringe a aplicação do princípio
constitucional da prioridade absoluta, competindo

ao Estado, à sociedade e à família dedicar a
máxima atenção a estes adolescentes;

Considerando a necessidade de definição
do Plano Municipal de Atendimento de Medida
Socioeducativa em meio aberto.

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada a Comissão Municipal

para organização dos trabalhos de elaboração do
Plano Municipal de Atendimento de Medida
Socioeducativa em meio aberto composta pelos
seguintes membros:

Secretaria Municipal de Assistência Social:
• NORMA SOELI XAVIER DE LUNA
Secretaria Municipal de Educação:
• RAILSON MESSIAS CARDOSO
Secretaria Municipal de Saúde:
• TATIANE RODRIGUES DOS SANTOS
Representante do Conselho Municipal de Direitos
da Criança e do Adolescente:
• HELTON PABLO MOURA SANTOS
Representante do Conselho Tutelar:
• ANUSKA MOURA SANTOS

Art. 2º. A Comissão que se refere esse
Decreto terá o prazo de 01 (um) mês para
apresentação do resultado dos trabalhos.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Prefeita de São S. de Lagoa
de Roça, PB, no dia 23 de agosto de 2016.

Registre-Se, Publique-Se e Cumpra-Se

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 188ª Edição - 31 de Agosto de 2016**

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

188ª Edição  Mês: Agosto - 2016 Página 2 de 4

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2016

Nos termos dos elementos constante da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2016, que
objetiva: Contratação de Escritório de Advocacia,;
RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: SOLON BENEVIDES E
WALTER AGRA ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$
31.500,00.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 04 de Abril de
2016

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de Escritório de Advocacia.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00001/2016.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São
Sebastião de Lagoa de Roça: 02020.02.062.1002.2004 -
MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA
PREFEITURA 3390.39.0000 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2016
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00012/2016 - 04.04.16 - Solon Benevides e
Walter Agra Advogados Associados - R$ 31.500,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2016

Nos termos dos elementos constante da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2016, que
objetiva: Execução de Serviços Técnicos Especializados
em procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
Assessoria Jurídica, no Município de São Sebastião de
Lagoa de Roça; RATIFICO o correspondente PAULO
ITALO DE OLIVEIRA VILAR - R$ 18.000,00.
São S. de Lagoa de Roça-PB, 01 de agosto de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Execução de Serviços Técnicos

Especializados em Assessoria Jurídica, no

Município de São Sebastião de Lagoa de Roça.

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de

Licitação nº IN00002/2016.

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de

São Sebastião de Lagoa de Roça:

02020.02.062.1002.2004 - MANUTENCAO DOS

SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA

3390.36.0000 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS-PESSOA FISICA

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2016

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal

de São Sebastião de Lagoa de Roça e:

CT Nº 00024/2016 – 02.08.2016- PAULO ITALO

DE OLIVEIRA VILAR - R$ 10.000,00

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2016

Torna público que fará realizar através da

Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na

Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:30 horas

do dia 23 de Agosto de 2016, licitação modalidade

Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:

Contratação de pessoa jurídica para prestação de

serviços de locação de equipamento médicos

hospitalares para atender as necessidades da

secretaria de saúde do município de São

Sebastiao de Lagoa de Roça, no período de 12

meses.. Recursos: previstos no orçamento

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº

10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009.

Informações: no horário das 07:00 as 12:00 horas

dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:

(083) 3387-1066. Edital:

www.lagoaderoca.pb.gov.br

São S. de Lagoa de Roça - PB, 10 de agosto de

2016.

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/

**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 188ª Edição - 31 de Agosto de 2016**

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

188ª Edição  Mês: Agosto - 2016 Página 3 de 4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2016

Torna público que fará realizar através da Pregoeira
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa
de Roça - PB, às 10:30 horas do dia 23 de Agosto de
2016, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço, para: Contratação de empresa(s) para
fornecimento de forma parcelada, de materiais de
construção, material de trabalho e material hidráulico em
geral, destinados à reposição e/ou manutenção dos
serviços públicos da municipalidade no Município de
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB.. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009.
Informações: no horário das 07:00 as 12:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
3387-1066. Edital: www.lagoaderoca.pb.gov.br
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 10 de Agosto de
2016.

SAIONARA LUCENA SILVA

Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2016

Nos termos do relatório final apresentado pela
Pregoeira Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00012/2016, que objetiva:
Contratação de empresa para fornecimento de
forma parcelada de Medicamentos em Geral e
para as necessidades da Assistência
Farmacêutica na Atenção Básica de acordo com a
Portaria Nº 2.982 de 26 de Novembro de 2009 e
considerando a Lei nº 11.347 de 11 de Setembro
de 2006, durante o exercício de 2016, para
atender aos Programas de Atenção Básica: Saúde
da criança; Saúde do idoso; Saúde da mulher;
Saúde do trabalhador; Hipertensão; Diabetes;
Adolescentes, entre outros.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor
de: LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E
MAT. MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$
559.700,00.
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 15 de
Agosto de 2016

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 00014/2016.

OBJETO: Contratação de empresa(s) para

fornecimento de forma parcelada, de materiais de

construção, material de trabalho e material

hidráulico em geral, destinados à reposição e/ou

manutenção dos serviços públicos da

municipalidade no Município de São Sebastião de

Lagoa de Roça/PB..  ABERTURA: 23/08/2016 as

10:30 horas.

JUSTIFICATIVA: LICITAÇÃO DESERTA.

DATA: 23/08/2016.

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2016

Nos termos do relatório final apresentado pela

Pregoeira Oficial e observado parecer da

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão

Presencial nº 00014/2016, que objetiva:

Contratação de empresa(s) para fornecimento de

forma parcelada, de materiais de construção,

material de trabalho e material hidráulico em geral,

destinados à reposição e/ou manutenção dos

serviços públicos da municipalidade no Município

de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB.;

HOMOLOGO o correspondente procedimento

licitatório: LICITAÇÃO DESERTA.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 23 de

Agosto de 2016

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/

**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 188ª Edição - 31 de Agosto de 2016**

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

188ª Edição  Mês: Agosto - 2016 Página 4 de 4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2016

(SEGUNDA CHAMADA)

Torna público que fará realizar através da
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:30 horas
do dia 09 de Setembro de 2016, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço, para: Contratação de empresa(s) para
fornecimento de forma parcelada, de materiais de
construção em geral, destinados à reposição e/ou
manutenção dos serviços públicos da
municipalidade no Município de São Sebastião de
Lagoa de Roça/PB.. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal
nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009.
Informações: no horário das 07:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (083) 3387-1066.
Edital: www.lagoaderoca.pb.gov.br

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 26 de
Agosto de 2016.

Atos do Poder Legislativo

Resolução nº 54/2016.

Cria  Comissão    Especial  destinada    a
apreciação das contas do prefeito Lucio Flávio
Bezerra de Brito, referente  ao  exercício
financeiro  de   2012,  e   dá outras providências.

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no
uso de suas atribuições e de acordo com a
Legislação em vigor,  faz saber que o plenário
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

 Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial
destinada a apreciação das contas do Prefeito
Lucio Flávio Bezerra de Brito, referente ao
exercício financeiro de 2012, cuja composição
segue abaixo:

Presidente – Ver. Fabio Santos Almeida;
Relator – Ver.  Edgleide Terto da Silva;
Vice-presidente – Ver. José Ademar de Farias.

 Art. 2º - Aplica-se a esta comissão, no que
couber, o disposto no Regimento Interno desta
Câmara Municipal.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua promulgação, revogando-se as
disposições em contrário.

 Mesa Diretora da Câmara Municipal de
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 02 de
Agosto de 2016.

Carlos Antonio da Costa

Presidente

José Ademar de Farias
Vice-presidente

Antonieta Maria Cardoso Farias

1º Secretária

Haroldo José Barbosa Andrade
2º Secretário

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm